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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výrobními druhy mas a surovinami potřebnými pro výrobu

masných výrobků a strukturou masných výrobků. Jsou popisovány technologie výroby

masných výrobků – příprava surovin, mělnění, míchání, narážení, zrání a balení.

Je charakterizována výroba masných výrobků ve společnosti KMOTR – Masna Kroměříž

a. s. a ve společnosti Josef Lukáš Provoz řeznictví a uzenářství.

Společnosti KMOTR – Masna Kroměříž a. s. a Josef Lukáš Provoz řeznictví a uzenářství

využívají k výrobě svých masných výrobků velmi jakostní suroviny a technologická zaří-

zení, což je, spolu se správnou výrobní a hygienickou praxí, základním stavebním kame-

nem pro produkci kvalitních a zdravotně bezpečných masných výrobků.

Klíčová slova: druhy mas, technologie výroby masných výrobků, producenti

ABSTRACT

The aim of this work was to characterize production kinds of meats and raw materials to

production and forming of good structure meat products.It´s written technology of pro-

duction meat products – the getting of raw materials, the crushing, the mixing, the stuffing,

the ripening and the packing.

It´s characterized production of meat products in companies KMOTR – Masna Kroměříž a.

s. a Josef Lukáš Provoz řeznictví a uzenářství.

Producers of meat products KMOTR – Masna Kroměříž a. s. a Josef Lukáš Provoz řeznic-

tví a uzenářství produce quality and health unexceptionable meat products by means of

very qualitative raw materials, technological machinery and good manufacture and good

hygiene practice.

Keywords: kinds of meats, technology of production meat products, producers.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

Především bych chtěla poděkovat prof. Ing. Stanislavu Kráčmarovi, DrSc. a Ing. Petru

Plškovi za veškeré cenné rady, které mi poskytli a za čas, který mi věnovali. Děkuji výrob-

nímu řediteli KMOTR – Masna Kroměříž a. s. MVDr. Františku Mikešovi a panu majiteli

firmy Josef Lukáš Provoz řeznictví a uzenářství Josefu Lukášovi, že mi umožnili seznámit

se s výrobou masných výrobků v jejich podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

1 HISTORIE ................................................................................................................ 12

2 VÝROBNÍ DRUHY MAS ........................................................................................ 14

2.1 HOVĚZÍ VÝROBNÍ MASO ....................................................................................... 14

2.2 VEPŘOVÉ VÝROBNÍ MASO..................................................................................... 14

3 STRUKTURA MASNÝCH VÝROBKŮ ................................................................ 16

4 MĚLNĚNÍ A MÍCHÁNÍ DÍLA .............................................................................. 17

4.1 ZPŮSOBY MÍCHÁNÍ DÍLA ....................................................................................... 18

5 ÚDRŽNOST MASNÝCH VÝROBKŮ ................................................................... 19

6 VEDLEJŠÍ SUROVINY PRO MASNOU VÝROBU ............................................ 20

6.1 PITNÁ VODA ......................................................................................................... 20

6.2 SŮL A SOLÍCÍ SMĚSI .............................................................................................. 20

6.3 BÍLKOVINNÉ PŘÍSADY .......................................................................................... 20

6.4 SACHARIDICKÉ PŘÍSADY ...................................................................................... 21

6.5 KOŘENÍ A OCHUCUJÍCÍ LÁTKY .............................................................................. 21

6.6 OSTATNÍ PŘÍDAVNÉ LÁTKY .................................................................................. 21

6.7 OBALY PRO MASTNÉ VÝROBKY ............................................................................ 22

7 NARÁŽENÍ A TVAROVÁNÍ MASNÝCH VÝROBKŮ ...................................... 24

8 KONZERVACE MASA ........................................................................................... 25

9 BALENÍ MASNÝCH VÝROBKŮ .......................................................................... 30

10 VADY MASNÝCH VÝROBKŮ ............................................................................. 31

10.1 VADY VZNIKLÉ PŘI MĚLNĚNÍ A MÍCHÁNÍ DÍLA ...................................................... 31

10.2 VADY VZNIKLÉ PŘI UZENÍ ..................................................................................... 31

10.3 DALŠÍ VADY ......................................................................................................... 31

11 TRVANLIVÉ MASNÉ VÝROBKY ....................................................................... 33

11.1 TRVANLIVÉ TEPELNĚ OPRACOVANÉ MASNÉ VÝROBKY ......................................... 33

11.2 TRVANLIVÉ TEPELNĚ NEOPRACOVANÉ MASNÉ VÝROBKY ..................................... 33

11.2.1 Zařízení pro zrání a sušení ........................................................................... 34

11.2.2 Startovací kultury ......................................................................................... 34

12 VÝROBA MASNÝCHVÝROBKŮ VE VELKOVÝROBĚ -
SPOLEČNOST KMOTR – MASNA KROMĚŘÍŽ A. S ...................................... 35

12.1 SUROVINY PRO VÝROBU MASNÝCH VÝROBKŮ ...................................................... 35

12.2 VLASTNÍ VÝROBA ................................................................................................. 36

12.2.1 Míchárna ...................................................................................................... 36

12.2.2 Narážení a uzavírání výrobků ...................................................................... 36

12.2.3 Tepelně opracované výrobky ....................................................................... 37

12.2.4 Tepelně neopracované (fermentované) výrobky .......................................... 37

12.2.5 Konzervace výrobků .................................................................................... 37

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

12.3 BALENÍ ................................................................................................................. 37

12.4 DISTRIBUCE .......................................................................................................... 38

13 VÝROBA MASNÝCH VÝROBKŮ V MALOVÝROBĚ - JOSEF LUKÁŠ....... 39

13.1 ÚPRAVA DOVEZENÉHO MASA ............................................................................... 39

13.2 VLASTNÍ VÝROBA ................................................................................................. 39

13.2.1 Míchárna ...................................................................................................... 39

13.2.2 Narážení a uzavírání výrobků ...................................................................... 40

13.2.3 Konzervace výrobků .................................................................................... 40

13.2.3.1 Uzení ................................................................................................... 40

13.2.3.2 Vaření .................................................................................................. 40

13.3 BALENÍ A DISTRIBUCE .......................................................................................... 40

14 SENZORICKÁ ANALÝZA .................................................................................... 41

14.1.1 Zkušební místnost ........................................................................................ 41

14.1.2 Vzorky .......................................................................................................... 41

14.1.3 Subjektivní hodnocení .................................................................................. 41

14.1.4 Vyhodnocení výsledků ................................................................................. 42

14.2 HODNOCENÍ POTRAVIN ......................................................................................... 42

14.2.1 Hodnocení jakosti pomocí rozlišovacích zkoušek ....................................... 42

14.2.2 Hodnocení jakosti srovnáváním se standardem ........................................... 42

14.3 SENZORICKÉ HODNOCENÍ MASNÝCH VÝROBKŮ .................................................... 42

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 44

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 45

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 47

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 48

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 49

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 50

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ÚVOD

Pro růst a vývoj zdravého lidského organismu je nevyhnutelné dodržovat základní nu-

triční požadavky. Tyto požadavky jsou velkou měrou ovlivňovány životními podmínkami,

ve kterých člověk žije (náboženství, životní styl, etnikum, zvyky, ekonomika, úroveň

gastronomie, atd.).

Proto má každý organismus jiný mechanismus získávání energie, který se v daných pod-

mínkách uplatní, co nejlépe. V podmínkách střední Evropy, kde převládá mírné podnebí,

tvoří od nepaměti maso zvířat, vedle pečiva a mléčných výrobků přirozenou složku lidské

potravy. Je totiž bohatým zdrojem nutričních látek, potřebných pro zdravý růst a vývoj

člověka a současně významný zdroj energie, hlavně díky velkému množství plnohodnot-

ných bílkovin, vitamínů (zejména B skupiny), nenasycených mastných kyselin a minerál-

ních látek.

Hlavním zdrojem masa jsou domestikovaná zvířata, především hovězí dobytek, prasata a

v menší míře potom drůbež, ovce aj., která se poráží na jatkách a po všech veterinárních

vyšetřeních a kontrolách jsou bourány na jednotlivé části, které jsou určeny k prodeji.


[…]


hodnocení vzorků i vyplnění protokolů.

14.1.2 Vzorky

Před hodnocením musí být vzorky skladovány tak, aby se nezměnil jejich charakter (neo-

schl, nenavlhl, nedošlo k mikrobiálnímu napadení, neabsorboval cizí pachy, apod.). Vzor-

ky předkládané k hodnocení je třeba upravit tak, aby hodnotitelé nebyli informováni o sku-

tečnostech, které by mohly ovlivnit jejich výsledek (obaly bez etiket, firemního označení či

uzávěrů). Pokud to dovolí charakter vzorku, hodnotíme jej bez jakýchkoli úprav a při tep-

lotě místnosti a v dostatečném množství, aby hodnotitel mohl vzorek ochutnat víckrát

podle potřeby (množství odpovídající asi 7-10 g). K urychlení obnovy chuťových recepto-

rů využíváme tzv. neutralizátory chuti, které zařazujeme mezi hodnocené vzorky. Nejčas-

tějším neutralizátorem je kvalitní čistá voda.

14.1.3 Subjektivní hodnocení

Při subjektivním hodnocení se posuzuje celkový vzhled výrobku, barva (vzorky se prohlí-

žejí proti bílému pozadí, nikoli proti oknu či jinému světelnému zdroji), textura (nejprve se

posoudí vzorek pomocí prstů a potom v ústech), vůně (předchází hodnocení chuti).

Pokud hodnotíme vzorek komplexně, nejdříve posoudíme vzhled, barvu, vůni, pak teprve

chuť (obecně flavour) a nakonec texturu.
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14.1.4 Vyhodnocení výsledků

Výsledky senzorické analýzy se zpracují na základě správně a pečlivě vyplněných formu-

lářů. Předtištěný protokolový formulář (ať už na papíře či na obrazovce monitoru) má být

sestaven tak, aby jeho vyplňování bylo snadné srozumitelné, jednoduché a jednoznačné

[9].

14.2 Hodnocení potravin

Způsob smyslového hodnocení je velmi odlišný a závisí od cíle, který má být hodnocením

dosažen, jako i od schopnosti posuzovatele. Provádí se pomocí různých metod (např. rozli-

šovací zkoušky, srovnávání se standardem, preferenční zkoušky, aj.).

14.2.1 Hodnocení jakosti pomocí rozlišovacích zkoušek

Rozlišovací (diskriminační, rozdílové) zkoušky zjišťují, zda mezi předloženými vzorky

existuje rozdíl v senzorické jakosti nebo v příjemnosti či intenzitě. Druh zkoušky se volí

podle počtu a stupně zaškolení posuzovatelů a podle druhu posuzovaného potravinářského

materiálu. (párová zkouška, trojúhelníková zkouška, zkouška duo-trio, zkouška 2/5, pořa-

dová zkouška, aj.).

14.2.2 Hodnocení jakosti srovnáváním se standardem

Na rozdíl od metod rozlišovacích (rozdílových) se nezjišťuje pouze existence rozdílu, ale i

jeho velikost. Hodnotitel srovnává vzorek nebo několik vzorků s neanonymním referenč-

ním vzorkem – standardem.

14.3 Senzorické hodnocení masných výrobků

Senzorická jakost jednotlivých skupin a druhů potravin je ovlivňována recepturou, použi-

tými surovinami, pomocnými a přídatnými látkami, technologickým postupem, obalem,

uskladněním a v neposlední řadě se může projevit i vliv dopravy [10].

U masných výrobků se nejčastěji senzorická analýza soustřeďuje na tyto jakostní znaky:

celkový vzhled - správná volba obalu, povrchové vybarvení, tukové podlitiny pod oba-

lem, napjatost nebo svraštění obalu, znečištění nebo popraskání obalu, aj.,

textura - konzistence, tuhost nebo měkkost při hodnocení hmatem,
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vzhled v nákroji - homogenita nebo stupeň zrnění, ostrá kresba nebo rozmazání vložky,

stejnoměrnost rozdělení vložky, vypadávání vložky, barva, soudržnost nebo rozpadavost

výrobku,

vůně - typická, přiměřeně intenzivní, příjemná až k vůni prázdné, cizí nebo nepříjemné až

odporné,

chuť - obdobně jako u vůně s důrazem na slanost výrobku [10].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce „Senzorické porovnání uzenářských výrobků vyráběných různými

technologiemi“ bylo zejména: ▬ Zpracovat literární rešerši k danému tématu. ▬ Seznámit se s procesem zhotovení masných výrobků ve velkovýrobě (KMOTR – Mas-

na Kroměříž a. s.). ▬ Seznámit se s procesem zhotovení masných výrobků v malovýrobě (Josef Lukáš Pro-

voz řeznictví a uzenářství). ▬ Provést srovnání použitých strojů a technologií výroby.

V bakalářské práci se zabýváme výrobními druhy mas a surovinami potřebnými pro výro-

bu masných výrobků a strukturou masných výrobků. Dále jsou popisovány technologie

výroby masných výrobků – příprava surovin, mělnění, míchání, narážení, zrání a balení.

Podstatnou část bakalářské práce tvoří popis výroby masných výrobků ve společnosti

KMOTR – Masna Kroměříž a. s., která se řadí mezi přední producenty trvanlivých mas-

ných výrobků v České republice, a ve společnosti Josef Lukáš Provoz řeznictví a uzenář-

ství, která patří mezi menší producenty masných výrobků.

Společnosti KMOTR – Masna Kroměříž a. s. a Josef Lukáš Provoz řeznictví a uzenářství

využívají k výrobě svých masných výrobků velmi jakostní suroviny a technologická zaří-

zení, což je, spolu se správnou výrobní a hygienickou praxí, základním stavebním kame-

nem pro produkci kvalitních a zdravotně bezpečných masných výrobků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45
