## Posudek oponenta bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Daniela Švrčková
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie a mikrobiologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing. Stanislav Kráčmar, DrSc.
Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Plšek
Akademický rok: 2010/2011

### Název bakalářské práce:

Senzorické porovnání uzenářských výrobků vyráběných různými technologiemi

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury <b>A - výborně</b>
5. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Předložená bakalářská práce na téma "Senzorické porovnání uzenářských výrobků vyráběných různými technologiemi" je vypracována velmi pečlivě a zodpovědně.

V teoretické části autorka zpracovala velmi podrobně problematiku technologie výroby masných výrobků, pozitivně je třeba hodnotit zmínky o aktuálních a moderních trendech výroby.

Znalost a studium soudobé literatury prokázala autorka citacemi a doložila seznamem použité literatury na stranách 45-46.

Vypracovaná literární rešerše je vypracována velmi srozumitelně a přehledně, což poukázalo na to, že se autorka orientuje v problematice oboru zpracování masa.

K práci samotné mám několik připomínek, resp. otázek: viz. níže

Dále bych si dovilil podotknout, že tato práce je vynikajícím základem pro následnou diplomovou práci, a bylo by vhodné na tuto bakalářskou práci navázat, např. senzorickým porovnáním několika masných výrobků, které se vyrábí různou technologií.

Závěrem musím konstatovat, že bakalářská práce Daniely Švrčkové je dle mého hodnocení výborná a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

1.) Jaká jsou průměrná měsíční nakupovaná množství základních výrobních mas (hovězí maso, vepřové maso, vepřové sádlo) ve společnosti KMOTR - Masna Kroměříž a. s.?

2.) Je výroba masných výrobků v České republice legislativně řízena, např. vyhláškou, zákonem, apod.?

3.) Na Str. 41 v kapitole 14.1.1 je zmínka o požadavcích na zkušební místnost. Jsou požadavky na tuto zakotveny v nějaké mezinárodní normě?

V Kroměříži dne 26. května 2011

podpis oponenta bakalářské práce